
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 12 giugno 2024, n. 408

PR FESR Lazio 2021-2027 - DGR n. 77 del 14/02/2024 Approvazione "Linee di indirizzo Avvisi pubblici
Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027". Modifica scheda avviso "Rinnovabili ed Efficienza
Energetica per le Imprese".

13/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48 Ordinario            Pag. 69 di 1285



OGGETTO: PR FESR Lazio 2021-2027 – DGR n. 77 del 14/02/2024 Approvazione “Linee di 
indirizzo Avvisi pubblici Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027”. Modifica scheda avviso 
“Rinnovabili ed Efficienza Energetica per le Imprese”.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta del Presidente, di concerto con il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo 
Economico, Commercio, Artigianato, Industria, Internazionalizzazione e con l’Assessore al 
Turismo, Ambiente, Sport, Cambiamenti climatici, Transizione energetica, Sostenibilità; 
 
VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 26 febbraio 2024, n. 97, che - ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana 

Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività 

Produttive e Ricerca”; 

 l’Atto di Organizzazione n. G08709 del 30 giugno 2021 di conferimento dell’incarico di 

dirigente dell’Area “Misure per l’innovazione e la competitività delle imprese” al dott. 

Guido Vasciminno, con decorrenza 28 giugno 2021 e per la durata di tre anni; 

 l’Atto di organizzazione n. G03067 del 18 marzo 2024, recante: “Organizzazione della 
Direzione regionale "Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca””; 

 l’Atto di Organizzazione n. G05086 del 30 aprile, che ha disposto la novazione del 

contratto a tempo pieno e determinato di conferimento dell’incarico sopra riportato al 

dott. Guido Vasciminno da Dirigente dell’Area “Misure per l’Innovazione e la 

competitività delle imprese” della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico le 

Attività Produttive e la Ricerca” a Dirigente dell’Area “Misure per la competitività delle 

imprese” della Direzione regionale “Sviluppo economico, attività produttive e ricerca”; 

VISTI, inoltre: 

 il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

 il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che 
stabilisce regole comuni applicabili al FESR; 

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

13/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48 Ordinario            Pag. 70 di 1285



Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti; 

 
 
PREMESSO che: 
 
- con Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea, da ultimo 

modificata con Decisione C (2023) 5956 final del 30/08/2023, è stato approvato il PR Lazio 
FESR 2021-2027, con il quale è stato designato, tra l’altro, il Direttore pro tempore della 
Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca quale Autorità di 
Gestione del Programma; 
 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 554 del 28/09/2023 si è preso atto della modifica 
del PR Lazio FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con decisione di 
esecuzione n. C (2023) 5956 final del 30/08/2023; 

 

- con determinazione dirigenziale 30 giugno 2023, n. G09045 è stato approvato il documento 
“Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.)” con i 
relativi allegati; 

 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 24 del 27/01/2022 è stata confermata Lazio 

Innova S.p.A. quale Organismo Intermedio del PR Lazio FESR 2021-2027 per la gestione 

delle misure per lo sviluppo e la competitività delle PMI previste negli Obiettivi di Policy 1 e 2, 

nelle more della sottoscrizione della Convenzione; 

 

- con determinazione n. G17670 del 29/12/2023, a seguito dell’analisi di congruità svolta, è 
stata individuata Lazio Innova S.p.A. quale Organismo Intermedio del PR Lazio FESR 2021-
2027 per le funzioni delegate di cui agli art. 72, 73 e 74 del Reg. (UE) 2021/1060, in continuità 
con il precedente ciclo di programmazione, ed è stato approvato lo schema di Convenzione 
tra l’Autorità di Gestione PR FESR Lazio 2021-2027 e l’Organismo Intermedio Lazio Innova, 
sottoscritta in data 26 marzo 2024;  

 

CONSIDERATO che: 
 
- nel PR FESR Lazio 2021-2027 sono finanziati nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2.1 misure 

per l’efficientamento energetico degli edifici e/o per la riduzione dei consumi energetici dei 
processi industriali nonché di recupero dell’energia persa nell’attività di processo della 
produzione e nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2.2 interventi finalizzati alla promozione 
dell'utilizzo di energia rinnovabile nei settori dell'energia elettrica, del riscaldamento, del 
raffrescamento; 
 

- con deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024 n. 77 sono state adottate le “Linee 
di indirizzo Avvisi pubblici Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027”, contenenti i criteri 
e le modalità generali per la concessione, mediante Avvisi pubblici, di contributi a fondo 
perduto per le imprese del tessuto produttivo nella regione Lazio, tra cui rientra lo specifico 
avviso pubblico denominato “Rinnovabili ed efficienza energetica per le imprese”; 
 

13/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48 Ordinario            Pag. 71 di 1285



- con la medesima DGR 4 febbraio 2024 n. 77 sono state assunte le prenotazioni di impegno 

nn. 6535/2024 e 2746/2025 sul capitolo U0000A44182, nn. 6528/2024 e 2745/2025 sul 

capitolo U0000A44183, nn. 6532/2024 e 2743/2025 sul capitolo U0000A44184, nn. 6540/2024 

e 2749/2025 sul capitolo U0000A44137, nn. 6536/2024 e 2747/2025 sul capitolo 

U0000A44138 e nn. 6537/2024 e 2748/2025 sul capitolo U0000A44139 in favore di Lazio 

Innova S.p.A. in qualità di Organismo Intermedio, relative alle risorse finanziarie destinate 

all’Avviso “Rinnovabili ed efficienza energetica per le imprese”, per un importo complessivo 

pari a € 40.000.000, (euro quaranta milioni), esercizi finanziari 2024-2025, di cui € 

20.000.000,00 sull’obiettivo specifico 2.1, “promuovere misure di efficienza energetica e 

ridurre le emissioni di gas a effetto serra” e € 20.000.000,00 sull’obiettivo specifico 2.2, 

“promuovere le energie rinnovabili” del PR FESR Lazio 2021-2027; 

CONSIDERATO inoltre che, a seguito di approfondimenti tecnici successivi all’adozione della 
citata DGR 77/2024 si rende necessario provvedere alla modifica della scheda relativa ai criteri 
e alle modalità di concessione dei contributi a fondo perduto relativi all’avviso “Rinnovabili ed 
efficienza energetica per le imprese” al fine di conseguire un utilizzo più efficace ed efficiente 
delle risorse dedicate;  

RITENUTO, pertanto, di modificare le “Linee di indirizzo Avvisi pubblici Programma Regionale 
FESR Lazio 2021-2027” approvate con DGR 77/2024, sostituendo la scheda “Rinnovabili ed 
efficienza energetica per le imprese”, con la scheda “Efficienza Energetica e Rinnovabili per le 
Imprese”, Allegato 1 alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
 

DELIBERA 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di modificare le “Linee di indirizzo Avvisi pubblici Programma Regionale FESR Lazio 
2021-2027” approvate con DGR 77/2024, sostituendo la scheda “Rinnovabili ed 
efficienza energetica per le imprese”, con la scheda “Efficienza Energetica e 
Rinnovabili per le Imprese”, Allegato 1 alla presente deliberazione di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale. 

 
La Direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca provvederà agli adempimenti 
di competenza in attuazione della presente deliberazione. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
Web regionale. 
 

13/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48 Ordinario            Pag. 72 di 1285



  

Obiettivo Strategico 2 - Europa più verde 

Obiettivo Specifico 1 
(20 milioni) 

Obiettivo Specifico 2 
(20 milioni) -  

- Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a 
effetto serra 

- Promuovere le energie rinnovabili e ridurre le emissioni di gas a 
effetto serra 

 
 

Finalità 
 

La Regione Lazio intende sostenere la realizzazione da parte delle imprese del Lazio di investimenti per 
la Produzione di Energia da Fonti Rinnovabili e per il Risparmio Energetico. 

L’Italia e l’Unione Europea hanno da tempo intrapreso un percorso per rendere l’economia più sostenibile 
per l’ambiente e per il nostro pianeta, ma le perturbazioni del mercato energetico mondiale causate 
dall'invasione russa dell'Ucraina hanno reso impellente risparmiare energia, produrre energia pulita e 
diversificare l’approvvigionamento energetico. 

La capacità delle imprese di essere competitive in presenza di costi dell’energia più elevati che in 
passato e comunque più variabili, rende urgente che il sistema economico regionale partecipi e assuma 
un ruolo di leadership nell’accelerato processo di decarbonizzazione dell’economia europea e globale. 

Beneficiari 
 

L’intervento è destinato alle Imprese con sede operativa nel Lazio.  

A ciascuna impresa può essere finanziato un unico progetto a valere sull’avviso, salvo che il 

precedente non risulti già completato. 

Le imprese devono possedere gli altri requisiti previsti per contrarre con la pubblica amministrazione. 

Sarà prevista una disciplina specifica a vantaggio delle progettualità sviluppate nell’ambito delle Aree 

Produttive Ecologicamente Attrezzate. 

Progetti finanziabili 
 

Sono ammissibili progetti che includono necessariamente investimenti per migliorare l’efficienza energetica 
dei processi produttivi e/o degli edifici ai quali possono essere affiancati investimenti per la autoproduzione di 
energia da fonti rinnovabili: 

A. Investimenti per il Risparmio Energetico dei processi produttivi di cui all’art. 38 del RGE e per 
l’Efficienza Energetica negli Edifici di cui all’art. 38 bis del RGE (sostenuti con le risorse 
dell’Obiettivo Specifico 2.1 del Programma), con esclusione pertanto degli Investimenti in 

Efficienza Energetica e Rinnovabili per le Imprese 
40 milioni 

13/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48 Ordinario            Pag. 73 di 1285



 
 

apparecchiature energetiche alimentate a combustibili fossili, compreso il gas naturale, e in 
impianti di cogenerazione, teleriscaldamento e/o teleraffreddamento; 

B. Investimenti per la Produzione di Energia da Fonte Rinnovabile di cui all’art. 41 del RGE, 
comprese le pompe di calore conformi all’allegato VII della direttiva (UE) 2018/2001, o di 
Idrogeno Rinnovabile (sostenuti con le risorse dell’Obiettivo Specifico 2.2 del Programma). 

Sono inoltre ammissibili spese per attività di supporto al progetto di investimento, tra cui la realizzazione 
di una Diagnosi Energetica, se non obbligatoria per legge, che deve essere presentata in sede di Domanda 
definendo gli investimenti ammissibili.  

Agevolazione 
 

L’agevolazione è un contributo a fondo perduto, riconosciuto ai sensi degli articoli 38, 38 bis e 41 del 
Reg. (UE) 651/2014 e, per attività di supporto al progetto di investimento, in applicazione del regime 
“de minimis”. 

Le intensità di aiuto saranno incrementate, laddove previsto, nelle aree del Lazio individuate nella carta 
degli aiuti a finalità regionale applicabile dal 1º gennaio 2022 al 31 dicembre 2027, che la Commissione 
Europea ha approvato con decisione C(2022) 1545 final del 18 marzo 2021. 

Selezione dei progetti 
 

La selezione di progetti avviene mediante una procedura a sportello. 

I progetti che hanno superato positivamente l’istruttoria di ammissibilità formale saranno esaminati da 
una Commissione di Valutazione sulla base dei criteri di valutazione approvati dal Comitato di 
Sorveglianza del Programma. 

Erogazione 
 

L’erogazione può avvenire in più tranche incluso un anticipo obbligatorio erogato a fronte di 
fideiussione. 

13/06/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48 Ordinario            Pag. 74 di 1285


